令和７年度高知県水防協議会 議事要旨

日時：令和７年５月２６日（月）9：30 ～

場所：高知城ホール４階 多目的ホール

出席者： 別紙

■ 各機関からの報告

１ 気象に関する情報提供（資料１）

高知地方気象台 増田水害対策気象官

質疑なし

２ 水防に関する情報提供（資料２）

国土交通省中村河川国道事務所 仙波副所長

質疑なし

３ 高知県の水防への取り組みについて（資料３）

事務局（高知県河川課主査 松岡）

質疑なし

４ 土砂災害防止の取り組みについて（資料４）

高知県土木部防災砂防課 チーフ（土砂災害対策推進担当） 二宮

【高知県町村会会長 上村委員】

・避難情報発表を行う際、空振りを少なくしたいので、発表後の降雨量や災害が発生しやすくな

ると言われる降雨後の風の吹き方など今後の見込みを知る方法について何かあれば教えていた

だきたい。

【高知地方気象台長 藤本委員】

・今後の見込みとして、土砂災害警戒情報を発表する際、今後 2時間程度の気象を考慮して発表

している。気象情報等についてはホットラインを通じて市町村と共有し、また、お問い合わせ

いただければその時点での気象状況についてお答えする。

■ 議事 「令和７年度高知県水防計画について」

議長：高知県土木部 大野副部長

１ 令和７年度高知県水防計画（案）の説明 （資料５、資料５別紙）

事務局（高知県河川課チーフ（計画担当）坂本）

２ 審議

・質疑、異議なし

・令和７年度高知県水防計画（案）について、原案通り可決。